describunt, nec hinc inde incerto tramite divagantur, sic etiam sub eodem ductu circulem atque regularem in ipso cœlo exercere tenorem, quamvis is nobis e terris aspicientibus inæqualis putetur.

Atque hæc ad primam tuam obiectionem sufficiant, quæ et posterius, si rite expendantur, satis obviant. Sed tamen et has particulatim introspiciamus. Omnes Cometas, qui hætenus emerferunt vel in posterum prodibunt, sub certam motionis normam redigere non dabitur, ex quo omnium exactæ observationes in promptu esse nequeant. Neque id meæ assertioni quippiam derogat, cum non universalem et omnibus Cometis pariter competentem motionis legem præscribi posse varietas in singulis satis nos commonefaciat. Quæ igitur de singularibus, et quorum apparentiæ admodum præcise innotuerunt, loquor, tu ad universalia citra mentem meam trahis. Cum enim singuli ferme Cometæ aliquid peculiare obtineant, impossibile erit ex aliquot particularitatibus cognitis ipsedemque adinvicem non contententibus generalem construere doctrinam, ||ideoque ego eam nunquam pollicitus sum. s. 266 Tertia tua ratio ex novitate corporum Cometarum, et quod numero differant, nec in eodem et uno cœli loco emergant, quodque interdum fient, interdum lento, aliquando concitatissimo, eoque inordinato ferantur motu rapianturque, et rarissime perfectos describant circulos: hæc, inquam, et familia id, quod intendimus, non evertunt. Quædam enim eorum nimis libere et citra ullam ratam observationem a te proponuntur. Neque enim ego ullum ex quinque a me diligenter observatis Cometis adveni, qui adeo anomalum, qualem tu objicis, exhibuerit motum. Nullus eorum erat stationarius. Et licet interdum velocius, nonnumquam vero tardius ferebantur, ista tamen alteratio non subito illis contingebat, nihilque interrupti aut confusi, ut tu prætendis, passi sunt, sed successive atque ordinaria lege motum intendebant aut potius remittebant. Neque ullos Cometas ab alijs, quibus tuto fidere liceat, hætenus observatos cognovi, quos adeo inordinata, prout tu infers, difcoherentia implicârit. Fateor quidem, plurimos perplexum motum Cometis a se conspectis attribuere; sed id animadvertionis incuria factum, qui folide observationes tractare didicerunt, non ignorant. Plus enim ad has omni ex parte citra errorem administrandas requiritur laboris et circumspeditionis, quam quivis æstimare poterit. Sic tu Cometam illum anni 77mi tumultuario et interrupto agitato motu, adeo ut aliquando fultum 8 graduum commiserit, literis consignasti, et GEMMA etiam tale quid illi attribuebat, cum tamen ex meis omni ferena nocte factis observationibus nihil eiusmodi illi unquam competierit, sed adeo ordinarie velocitatem motus, quam ab initio habuit, successive, nullo præfraeto fultu incidente, remittit, ut circularis motionis regularitatem non omnino respuerit. Nil igitur mirum erit, si quidam alij, qui forte non adeo diligenter, atque tu et GEMMA, talibus attendunt, perplexum et anomalum Cometis temere attribuunt motum. Paucissimis enim idonea et omni errore carentia ad manus sunt instrumenta. Nec affixarum loca, quarum usus requiritur, rite constant, || ut potius harum incertitudini atque incompetenti ordinationi irregularitas illa attribuenda veniat, quam ipsis Cometis. Non igitur fluctuanti motu rapiuntur; absit enim, ut tale quid cœlestibus, quæ ordinis et regularitatis in primis sunt appetentia, aspergatur. Sed maior est in eorum incessu concinnitas, quam a plerisque hætenus animadvertum. Sic quod Cometæ rarissime integros et perfectos describant circulos, et si multum difficultatis in eorum curriculo regulando fuggerat, possibilitatem tamen omnem non prorsus excludit, sed eo plus meretur laudis atque gratiæ, quo magis arduus et operosus fit conatus. Ex data autem alicuius circuli portione, de eius centro atque magnitudine, licet tota peripheria non constet, quin cognitio rata haberi possit, quis Geometrarum negabit? Quod infers, si alicuius Cometæ s. 267 motus fuerit accurate exploratus, ita ut ex portione aliqua de integra eius revolutione iudicari possit, non tamen id concedi, ut hinc de quorumvis Cometarum motu tale quid constituatur: id meæ sententiæ nullatenus refragatur, ut ex femel atque iterum dietis satis liquet. Sic neque ea, quæ de stellis fixis replicas, mihi adverfantur. Quod enim multo et longo tempore a diversis Artificibus in illis præstitum est, id paucis diebus in Cometa aliquo ab uno et eodem observatore multo etiam certius fieri potest. Et utinam ea, quæ de fixarum motu quasi per manus ab Astronomis tradita sunt, non plus perplexitatis atque incertitudinis clam haberent, quam aliquis ex ijs qui a nobis observati sunt, Cometis! Utique promptior esset ad earum inæqualitates excusandas ratio. Nec est neesse, Cometas semper eosdem esse ut stellas, nisi ipsedem etiam legibus omnes subijci affirmaretur, quod nunquam a me prolatum est. Unde et reliqua his familia, quæ obijciuntur, nihil officiant, ut mirari satis non possim, qua occasione mea placita ita accipias, ut, si locum mereri debeant, oporteat primo docere, omnes Cometas, quotquot hætenus conspeximus, fuisse unum et eundem Cometam, quasi non singulis pro alia atque alia, quam exhibent, motionis habitudine, dissimilis quoque hypotheses ratio præfiniri possit. Plures dantur Cometæ, nec unquam ipsedem redeunt, diversa in cœlo fortiuntur loca, motum etiam dissimilem. Quid tum postea? Inveniantur itaque pro singulis correspondentes hypotheses, quæ etiam inter se dissimiles erunt, hoc faltem habentes commune, || ut nobis apparens inæqualitas per circulem motum, quomodocumque assumptum, excusetur.